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OGGETTO: Nuove modalità di gestione dei flussi finanziari relativi ai concorsi pronostici 

sportivi, alle scommesse a totalizzatore su eventi diversi dalle corse dei cavalli 

e all’ippica nazionale – Istruzioni operative. 

                   

Si fa seguito alla nota del 9 novembre 2009, prot. n. 43393/giochi/GST, con la quale è stata 

data comunicazione dell’avvenuta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 7 novembre 2009, n. 

260, del decreto direttoriale 8 ottobre 2009, n. 37249/giochi/GST, disciplinante le modalità di 

gestione dei flussi finanziari relativi ai concorsi pronostici sportivi, alle scommesse a totalizzatore 

su eventi diversi dalle corse dei cavalli e all’ippica nazionale. 

Al riguardo e al fine di fornire utili indicazioni per il corretto adempimento, da parte dei 

concessionari dei giochi pubblici, degli obblighi attinenti la gestione degli importi dovuti ad 

AAMS e gli adempimenti contabili in materia di vincite e versamenti, si forniscono le seguenti 

istruzioni di dettaglio. 

IMPORTI DOVUTI AD AAMS  

• La periodicità dei versamenti passa da settimanale a mensile. 

• I saldi relativi ai concorsi pronostici sportivi e alle scommesse a totalizzatore su eventi 

diversi dalle corse dei cavalli diventano unificati. Pertanto i concessionari dovranno 

effettuare mensilmente due versamenti, come di seguito elencati: 

1. Versamento del saldo mensile unificato per i concorsi pronostici sportivi e le 

scommesse a totalizzatore su eventi diversi dalle corse dei cavalli; 

2. Versamento del saldo mensile per l’ippica nazionale. 

• I saldi mensili, per ciascuna tipologia di gioco, si ottengono dalla somma dei saldi 

settimanali compresi nel mese contabile di riferimento. Il saldo mensile unificato è dato 

dalla somma del saldo mensile dei concorsi pronostici sportivi e del saldo mensile delle 

scommesse a totalizzatore su eventi diversi dalle corse dei cavalli. 

• Il termine ultimo per effettuare il versamento è stabilito nella fine dell’undicesimo giorno 

solare successivo alla chiusura dell’ultima settimana contabile del mese di riferimento. 

• Con riferimento ai pagamenti in conto competenza, il campo “causale” del bonifico dovrà 

essere compilato come di seguito: 

 

 

A TUTTI I CONCESSIONARI 

DEI GIOCHI PUBBLICI 



         

 

CAUSALE 

Tipologia di gioco
1
 – AnnoMese contabile

2
 – Cap. ____

3
 – 

Partita Iva del concessionario – Numero di codice della 

concessione
 4
 

1
Tipologie di gioco: indicare CS per i concorsi pronostici sportivi e le scommesse a totalizzatore su eventi 

diversi dalle corse dei cavalli e IN per l’ippica nazionale. 
2
 Anno Mese: Esempio: 201001 per indicare il mese di gennaio dell’anno 2010. 
3
 Cap.: per i concorsi pronostici sportivi e le scommesse a totalizzatore su eventi diversi dalle corse dei 

cavalli indicare cap. 191, per l’ippica nazionale indicare cap. 192. 
4
 Separare i campi all’interno della causale con un trattino (–). 

 

Restano valide le ulteriori disposizioni contenute nella nota del 16 settembre 2009, prot. n. 

35376/giochi/GST. 

• Con riferimento ai pagamenti da effettuare in conto residui 2009, dovranno essere effettuati 

distinti versamenti per CPS, SCO e IN con l’avvertenza che il capitolo da indicare sia per il 

versamento CPS che per il versamento SCO, dovrà essere il cap. 191. Mentre per il 

versamento IN sarà indicato il cap. 192. Restano valide le ulteriori disposizioni contenute 

nella nota del 16 settembre 2009, prot. n. 35376/giochi/GST. 

• Attraverso il totalizzatore nazionale sarà sempre garantito ai concessionari la trasmissione 

del rendiconto della gestione finanziaria relativa alla settimana contabile di riferimento. I 

concessionari potranno verificare l’importo dei saldi mensili dovuti, stabiliti sulla base dei 

rendiconti settimanali della gestione finanziaria, attraverso la loro visualizzazione 

nell’aera riservata. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DEL CONCESSIONARIO  

IN MATERIE DI VINCITE E DI VERSAMENTI (RENDICONTAZIONI) 

• Gli allegati 1 e 2 al decreto direttoriale 8 ottobre 2009, n. 37249/giochi/GST (modelli 

CSI.amm.p. e CSI.p.), costituiscono i modelli con cui rendere il conto della gestione 

finanziaria relativamente al pagamento delle vincite e dei rimborsi e attestanti il regolare 

utilizzo dei fondi messi settimanalmente a disposizione da AAMS (premi superiori a € 

3.000,00). Gli allegati 3 e 4 al decreto su citato (modelli CSI.amm.e. e CSI.r.), 

costituiscono, invece, i modelli con cui rendere il conto della gestione finanziaria 

relativamente agli importi dovuti ad AAMS.  

• Il nuovo decreto disciplinante le modalità di gestione dei flussi finanziari, prevede che 

ciascun modello sia utilizzato per rendicontare tutte e tre le tipologie di gioco interessate. 

• In particolare, negli allegati 1 e 2 si dovrà fare riferimento al totale delle vincite e dei 

rimborsi prenotati e pagati in tutte e tre le tipologie di gioco; mentre gli allegati 3 e 4 

contengono due distinti prospetti, riferiti, rispettivamente, ai concorsi pronostici sportivi e 

alle scommesse a totalizzatore su eventi diversi dalle corse dei cavalli e all’ippica 

nazionale. 

• A partire dall’anno 2010 la periodicità della rendicontazione in conto competenza passa da 

bimestrale a quadrimestrale, mentre i rendiconti prodotti in conto residui dovranno 

continuare ad essere resi con periodicità bimestrale. A partire dall’anno 2011 tutti i 

rendiconti avranno periodicità quadrimestrale. 



         

 

• L’Amministrazione continuerà a garantire la produzione degli allegati 3 e 4, sia in conto 

competenza che in conto residui, attraverso il “Servizio telematico per la trasmissione dei 

rendiconti contabili”, disponibile nell’area riservata dal mese di febbraio 2009. 

• Il termine per la presentazione dei rendiconti è fissato in 30 giorni dalla chiusura di ciascun 

quadrimestre, ovvero 30 giorni dalla chiusura di ciascun bimestre se riferito alla 

rendicontazione in conto residui 2009. 

• Entro il mese di febbraio dell'anno successivo a quello di riferimento, per gli adempimenti 

ai sensi della legge di contabilità generale dello Stato, ciascun concessionario dovrà 

trasmettere, per tutte le tipologie di gioco, direttamente all'Ufficio centrale di ragioneria 

presso AAMS, il conto giudiziale annuale, contenente l'analisi della gestione finanziaria 

degli importi dovuti e dei relativi versamenti, evidenziando gli eventuali importi a debito o 

a credito dell'intero esercizio finanziario.  

 

                    Il Dirigente 

     Renzo Maccaroni 


